
 
 

 
 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail 06/50516076 
e-mail: dre.lazio@agenziademanio.it 

pec: dre_lazio@pce.agenziademanio.it 

Uso interno  

VERBALE DEL SEGGIO DI GARA n. 2  

DEL 13/10/2023 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 dei servizi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria per la progettazione di fattibilità 
tecnico-economica ed esecutiva da redigere e restituire in modalità 
BIM, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed incarico 
opzionale di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità dei lavori e aggiornamento catastale, finalizzati 
ai lavori di miglioramento sismico ed efficientamento energetico della 
Prefettura di Frosinone sita in Piazza della Libertà, 14 Comune di 
Frosinone (FR) - scheda FRD0007. 

Premesso che: 

 
Il giorno 13 ottobre 2023 alle ore 10:04 si riunisce in seduta pubblica telematica, 
mediante l’ausilio dell’applicazione “Microsoft Teams”, il Seggio di gara, nominato con 
determina prot. n. 9563 del 05/09/2023, e come di seguito composto:  

• Ing. Gerardo Spina – Presidente; 

• Dott.ssa Annalisa Giglio – Componente; 

• Dott.ssa Ludovica Dionisi – Componente. 

Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti del Seggio di gara come 
sopra nominato, alle ore 10:20 dà inizio alle operazioni di gara, accedendo al Sistema 
informatico nella disponibilità di Consip S.p.A. http://www.acquistinretepa.it. 

Il Seggio procede quindi, mediante apposita funzione del Portale, a scaricare sul 
server aziendale, in una apposita cartella di rete, relativa ai chiarimenti e alle 
integrazioni rese ai sensi dell’articolo 101 del D.Lgs. 36/2023 dal primo e dal secondo 
classificato nella graduatoria di cui al verbale della commissione n. 1 prot. n. 11115 del 
05/10/2023.  

Dall’esame di tale documentazione, effettuata collegialmente tramite l’applicazione 
“Microsoft Teams” in dotazione della Stazione appaltante, viene rilevato quanto segue:  

# 

Ordine 

in 

graduat

oria  

Partecipante ESITO MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI 

1 
RTP Exup e 

Altri 

AMMESSO 

CON 

RISERVA   

Dalla documentazione presentata dalla 
mandataria continua a non evincersi, per 
quanto concerne i requisiti tecnico-
professionali di cui al paragrafo 6.3 del 
disciplinare di gara, l’avvenuta esecuzione 
di almeno tre servizi per l’importo e il 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0011631.17-10-2023.U

mailto:dre.lazio@agenziademanio.it
mailto:dre_lazio@pce.agenziademanio.it


   

 
2 

 

Uso interno  

coefficiente richiesto dal disciplinare di gara 
relativamente alla categoria opere/ID E.22, 
tenuto conto che il requisito di cui al 
paragrafo 6.3, lett. e) non è frazionabile. 

2   

RTP S.I.B. e 

altri 

 

ESCLUSO  

Nella documentazione presentata ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 continua a 
non evincersi il possesso dell’autorizzazione 
ministeriale ex art. 59 del D.P.R. n. 
380/2001, requisito di cui al punto 6.1 lett. c) 
del disciplinare di gara.  
 
Dall’esame della documentazione 
presentata ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
36/2023 continua a non evincersi il 
soddisfacimento da parte del 
raggruppamento nel complesso (par. 6.4, 
pag. 27) del possesso del requisito tecnico 
– professionale previsto dal par. 6.3, lett. e) 
del Disciplinare di gara (“Esecuzione negli 
ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del 
bando di almeno n. 3 servizi analoghi di 
ingegneria e architettura, per ciascuna delle 
categorie e ID della successiva tabella, con 
le seguenti caratteristiche: l’operatore 
economico deve aver eseguito, servizi per 
lavori analoghi, per dimensione e 
caratteristiche tecniche, a quello oggetto 
dell’affidamento, di importo complessivo, 
per ogni categoria e ID, almeno pari a 0,30 
volte il valore della medesima”) con 
riferimento a tutte le categorie id/opere 
richieste: S.03, S.04, E.22, IA.02. 
 
Dalla documentazione presentata ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, per quanto 
concerne le tabelle dei requisiti professionali 
(All. II bis) presentate dalla mandataria S.i.b. 
e dai mandanti Ing. Giuseppe Coppola e 
Arch. Giuseppe Iadarola continua a non 
evincersi l’indicazione relativamente 
all’elenco dei servizi di ingegneria e 
architettura svolti negli ultimi 3 anni, della 
parte di servizio svolta ed ultimata nell’arco 
temporale decorrente dal 04/08/2020 al 
04/08/2023, ed il relativo importo lavori, 
come previsto al par. 6.3 del Disciplinare di 
gara (pag. 24). 
 



   

 
3 

 

Uso interno  

Nella documentazione inviata ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, nella 
domanda di partecipazione il mandante 
all’Arch. Giuseppe Iadarola dichiara di voler 
eseguire una quota parte pari al 10% di tutte 
le prestazioni oggetto dell’appalto 
classificare nella categoria ID opera IA.02, 
tuttavia nella tabella dei requisiti 
professionali (All. II bis) da quest’ultimo 
presentata continua a non essere indicato 
alcun servizio o parte di servizio, svolto ed 
ultimato nell’arco temporale decorrente dal 
04/08/2020 al 04/08/2023, in relazione alla 
medesima categoria opere.  
 
L’Ing. Giuseppe Coppola non ha presentato 
unitamente alla documentazione ex art. 101 
del D.Lgs. 36/2023, la dichiarazione 
integrativa (All. III) conforme al modello 
allegato al Disciplinare di gara. 
 
 

Il Seggio, pertanto, ritiene di attivare il soccorso istruttorio relativamente all’operatore 
economico RTP Exup e Altri, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, in merito a quanto 
rilevato nella tabella precedente. Alle ore 10.40 il Presidente di gara si disconnette dal 
Sistema informatico nella disponibilità di Consip S.p.A. http://www.acquistinretepa.it. 

Alle ore 10.45 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica telematica. 

Il presente Verbale si compone di n. 3 pagine, e viene trasmesso alla Stazione 
Appaltante per i successivi adempimenti di competenza.  
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente del Seggio di gara Ing. Gerardo Spina  

 

Il Componente del Seggio di gara Dott.ssa Annalisa Giglio 

 

Il Componente del Seggio di gara Dott.ssa Ludovica Dionisi DIONISI LUDOVICA
2023.10.17 10:31:45

CN=DIONISI LUDOVICA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

GIGLIO ANNALISA
2023.10.17 10:33:57

CN=GIGLIO ANNALISA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

SPINA GERARDO

CN=SPINA GERARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

http://www.acquistinretepa.it/

